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ÚVOD

Strategická analýza je veľmi podstatná zložka komplexného strategického riadenia

podniku. V dnešnej dobe je trh presýtený množstvom firiem, ktoré vyrábajú alebo ponúkajú

podobné produkty. Dôležitý aspektom je, aby sa podnik odlíšil od svojej konkurencie,

vytvoril unikátnu ponuku produktov a služieb. Implementováním strategických analýz do

podnikového riadenia zaisťuje manažmentu stanoviť súčasné postavenie na trhu, vrátane

vnútorného rozpoloženia podniku. Získané výsledky sú počiatočným krokom k úspešnej

diferenciácii podniku.

Cieľom práce je vytvoriť strategickú analýzu podniku, ktorá bude slúžiť ako návrh na

vylepšenie postavenia podniku a zefektívnenie jej podnikateľskej činnosti. Bakalárska práca

sa zameriava na kaviareň Caffeina, ktorá okrem vykonávania kaviarenskej činnosti

prevádzkuje obchod s kávou, ktorý je súčasťou podniku. Spoločenský akt, ktorý je spojený

s pitím kávy sa stáva čoraz väčším trendom. Vzniká množstvo nových kaviarní a zvyšuje sa

konkurenčný boj na trhu.

Práca sa skladá z dvoch základných častí. Prvá kapitola, predstavuje teoretickú časť,

kde sú vysvetlené počiatočné teoretické východiská, modely a analýzy, ktoré sa uplatňujú

v práci. Druhá kapitola sa skladá z analytickej a praktickej návrhovej časti. V úvode

analytickej časti je predstavená kaviareň Caffeina. PEST analýza je použitá na skúmanie

vplyvov vonkajšieho prostredia podniku, na základe politických, ekonomických, sociálnych,

technologických faktorov. Porterov model piatich konkurenčných síl je upriamený na

mikrookolie, skutočné konkurenčné prostredie podniku. Aplikácia modelu McKinsey-ho 7S,

siedmich závislých faktorov, slúžiacich na skúmanie interného postavenia podniku.

Špecifikácia stratégie bola upresnená vykonaním dotazníkového prieskumu, ktorého sa

zúčastnili zákazníci podniku. Poslednou zložkou analytickej časti je SWOT analýza, ktorá

obsahuje výsledky z vykonaných analýz a prieskumov. V poslednej návrhovej časti je

predstavený námet stratégie skladajúci sa z troch zložiek. Stratégia je vypracovaná

z vyplývajúcich výsledkov analýz a modelov obsiahnutých v analytickej časti bakalárskej

práce.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1 STRATEGICKÉ RIADENIE

Pôvodné slovo stratégia, má základ v starogréckom slove „stratagan". Stratégiou sa

označovalo „vojenské umenie a statégos bol vojenský veliteľ, ktorému dali za úlohu viesť

vojnu. " [1] Do dnes je vojenská stratégia, jej princípy a postupy inšpiráciou pre množstvo

manažérov v riadení podnikových cieľov. Dosahovanie cieľov sa rozumie ako neustála vojna

medzi podnikom a jej mikrookolím. [1]

Strategické riadenie podniku je proces vytvárania a implementácie prosperujúcich

zámerov, ktoré sú zásadné pre ďalší rozvoj firmy. Obsahuje aktivity orientované na udržanie

súladu medzi poslaním firmy, dlhodobými cieľmi, disponibilnými zdrojmi a rovnako medzi

podnikom, a prostredím v ktorom pôsobí. Základom riadenia sú rozhodovacie procesy, voľby

obmien a riešenie prípadov. Strategické riadenie je funkciou vrcholového manažmentu.

Realizuje významné strategické rozhodnutia o smere podnikania, misii a vízii, stanovovaní

cieľov, formulácií stratégie a j ej implementácie, alokácii zdrojov, kontrolnej funkcii,

vyhodnocovaní príležitostí k ďalšiemu rastu. Úlohou vrcholového manažmentu je svoje

podniky strategicky riadiť. [2]

• Vize, mise

Strategické cíle

i
Analýza prostředí

» vnější prostředí: makroprostředí
mikroprostředí

• vnitřní prostředí

Formulace strategie

• generování strategie
• analýza alternativ strategie
• výběr optimální strategie

• podnikatelská strategie
• firemní strategie
• obchodní strategie
• funkční strategie

Formulace strategie

• generování strategie
• analýza alternativ strategie
• výběr optimální strategie

• podnikatelská strategie
• firemní strategie
• obchodní strategie
• funkční strategie

Implementace strategie

• vůdcovství
• organizační struktura
• firemní kultura
• motivační systém
• plány
• alokace zdrojů
• informační systémy

Evaluace a kontrola

Obrázok 1: Proces strategického riadenia
Zdroj: prevzaté z [3]
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1.1 STRATÉGIA

„Stratégia nie je iba tvorba konkurenčnej výhody, je to zároveň aj kreatívna deštrukcia

výhody konkurentov". [2] Vytváranie stratégie by malo firmu pripraviť na všetky rizikové

situácie, ktoré môžu vzniknúť. Kvalita stratégie nespočíva len vtom aké uznesenia

a prehlásenia obsahuje, ale vtom, či umožní ľudom v spoločnosti a j ej okolí efektívne

pracovať, a dlhodobo prosperovať. [2]

Stratégia má viacero foriem a definícii, preto je potrebné ich rozlišovať.

Profesor Michael E. Porter sa vyjadril ku stratégii podnikania: „Stratégiapodnikania spočíva

v nájdení vlastnej konkurenčnej výhody. Musí to byť pre zákazníka jedinečné. Je potrebné

nájsť niečo čo vás odlíši od konkurencie. Hlavnou chybou, ktorú podnikatelia robia, je, že sa

snažia súťažiť na trhu v tom, čo už na ňom je. " [4]

1.2 STRATEGICKÁ ANALÝZA

Strategická analýza je základným nástrojom strategického riadenia. Obsahuje súbor

analytických techník, ktoré poskytujú informácie o vzájomných vzťahoch medzi okolím

podniku (zahrňuje makrookolie, konkurenčné sily, trh, odvetvie a konkurentov) a zdrojovým

potenciálom podniku. [5]

Podľa Sedláčkovej, cieľom strategickej analýzy je identifikovať, analyzovať a hodnotiť

všetky faktory. Predpokladá sa, že môžu vplývať na konečnú voľbu cieľov a celkovej

stratégie podniku. Veľký dôraz sa kladie na posudzovanie vzájomných vzťahov medzi

jednotlivými faktormi. Jedná sa o napríklad o finančné prostriedky, príležitosti a hrozby,

a ďalšie nečakané situácie, ktoré môžu na trhu vzniknúť. [5]

Pri vytváraní strategickej analýzy sa zaoberáme faktormi, ktoré sú orientované na

vonkajšie a vnútorné prostredie podniku. Medzi týmito faktormi existuje určitá spojitosť.

Nadobudnuté výsledky analýzy slúžia ako predpoklad na spracovanie SWOT analýzy, ktorá

vykazuje silné a slabé stránky prípadne príležitosti a hrozby.
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Obrázok 2: Strategická analýza

Zdroj: prevzaté z [5]
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2 ANALÝZA OKOLIA

Analýza okolia sa upriamuje na faktory pôsobiace v jej okolí, ktoré by mohli mať vplyv

na jej budúce postavenie. Súčasný rozvoj, prosperita vedy a techniky, komunikácie a

informačných systémov spôsobuje, že svet je rýchlejšie informovaní. Dôsledkom výskytu

rôznych situácií vo svete je aj rýchlosť zmien výsledkoch ktoréhokoľvek podniku.

„Na jednej strane si podnik vymedzuje hranice strategického priestoru a na druhej strane

sa otvára novým strategickým príležitostiam.„[5] Hlavným cieľom je identifikovať

a analyzovať vplyv makrookolia a mikrookolia, sledovať vzájomné vzťahy faktorov a určiť

strategickú pozíciu podniku. Z výsledkov analýzy manažment stanoví strategické ciele

a stratégiu na dosiahnutie cieľov. Súčasne musí podnik predvídať budúce príležitosti

a ohrozenia, prípadne či súčasná stratégia vyhovuje okolitému prostrediu, zdrojom

a schopnostiam podniku. V prípade, že je nevyhovujúca, manažment navrhuje zmenu

stratégie na lepšiu pripravenosť pred budúcimi okolnosťami.

„Vonkajšie prostredie firmy sa člení na makroprostredie a mikroprostredie. Makro

prostredie obsahuje faktory (vplyvy alebo sily), ktoré pôsobia na mikroprostredie všetkých

aktívnych účastníkov trhu, avšak s rôznou intenzitou a mierou dopadu. Vnútorné prostredie

tvorí podnik samotný. „[2]

Obrázok 3: Vonkajšie a vnútorné prostredie podniku


[…]


Tabulka č.A14e Empirická tabulka závislostí medzi segmentom zákazníkov a využívaním možnosti zakúpenia

kávy, čajov a horúcich čokolád na domácu prípravu

Tvrdenia s rodinou s priateľmi
pracovné
stretnutie iné Spolu

rozhodne áno 0 9 0 2 11
skôr áno 3 3 1 3 10
neutrálne 6 1 0 2 9
skôr nie 12 12 0 1 25
rozhodne nie 2 3 0 0 5
Spolu 23 28 1 8 60

Zdroj: vlastné spracovanie, odpovede z dotazníka

Tabuľka č.A14h Hypotetická tabulka závislostí medzi segmentom zákazníkov a využívaním možnosti zakúpenia

kávy, čajov a horúcich čokolád na domácu prípravu

Tvrdenia s rodinou s priateľmi
pracovné
stretnutie iné Spolu

rozhodne áno 4,22 5,13 0,18 1,47 11
skôr áno 3,83 4,67 0,17 1,33 10
neutrálne 3,45 4,20 0,15 1,20 9
skôr nie 9,58 11,67 0,42 3,33 25
rozhodne nie 1,92 2,33 0,08 0,67 5
Spolu 23 28 1 8 60

Zdroj: vlastné spracovanie, odpovede z dotazníka
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Tabuľka Č.A15 Početnosti preferovanej sociálnej siete respondentami

Kumulatívna
Absolútna Relatívna Absolútna Kumulatívna

Sociálna sieť početnosť početnosť početnosť Relatívna početnosť
FB 18 30% 18 0,30
IG 12 20% 30 0,50
IG, FB 7 12% 37 0,62
uvažujem 4 7% 41 0,68
nevyužívam 19 32% 60 1,00
SPOLU 60 100%

Zdroj: vlastné spracovanie, odpovede z dotazníka

Tabulka čA16e Empirická tabulka závislostí medzi vekovou kategóriou zákazníkov a preferenciou sociálnych

sieti

do 24 25-40 61 a viac
Sociálna sieť rokov rokov 41-60 rokov rokov Spolu

Facebook 0 9 6 3 18
Instagram 5 6 1 0 12
Facebook a Instagram 2 4 1 0 7
zatiaľ žiadne, ale
uvažujem 2 0 0 2 4
nevyužívam sociálne
siete 3 5 2 9 19
Spolu 12 24 10 14 60

Zdroj: vlastné spracovanie, odpovede z dotazníka

Tabulka čA16h Hypotetická tabulka závislostí medzi vekovou kategóriou zákazníkov a preferenciou sociálnych

sieti

do 24 25-40 61 a viac
Sociálna sieť rokov rokov 41-60 rokov rokov Spolu

Facebook 3,60 7,20 3,00 4,20 18
Instagram 2,40 4,80 2,00 2,80 12
Facebook a Instagram 1,40 2,80 1,17 1,63 7
zatiaľ žiadne, ale
uvažujem 0,80 1,60 0,67 0,93 4
nevyužívam sociálne
siete 3,80 7,60 3,17 4,43 19
Spolu 12 24 10 14 60

Zdroj: vlastné spracovanie, odpovede z dotazníka
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PRÍLOHA B

Dotazník

Vážený zákazník,

Som študentkou Vysoké školy obchodní a hotelové v Brne. Touto cestou by som Vás

rada požiadala o vyplnenie krátkeho dotazníka slúžiaceho pre spracovanie mojej bakalárskej

práce.

Dotazník je zameraný na zistenie spokojnosti zákazníkov kaviarne Caffeina. Je úplne

anonymný a obsahuje otvorené a uzatvorené otázky s možnosťou výberu jednej odpovede

(odpovede prosím označte) na hodnotiacej škále alebo písomne doplňte Vaše tvrdenia.

Vopred ďakujem za Vašu ochotu a čas pri vypĺňaní dotazníka!

1) Ako často navštevujete našu kaviareň?

o denne

o raz za týždeň

o niekoľkokrát do týždňa

o raz za mesiac

2) S kým navštevujete kaviareň?

o s rodinou

o s priateľmi

o niekoľkokrát za mesiac

o niekoľkokrát ročne

o bol/a som tu raz

o za účelom pracovného
stretnutia

o iné

3) Ohodnoťte prosím nasledujúce tvrdenia o poskytovaných produktoch a službách

3.1 Ste spokojný s chuťou podávanej kávy?

Rozhodne
súhlasím

Skôr
súhlasím

Neutrálne Skôr
nesúhlasím

Rozhodne
nesúhlasím
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3.2 Ste spokojný s dennou ponukou zákuskov?

• • • • •
Rozhodne Skôr Neutrálne Skôr Rozhodne
súhlasím súhlasím nesúhlasím nesúhlasím

3.3 O aké nápoje by ste obohatili náš nápojový lístok? Napíšte.

4) Postrehli ste na kaviarni doplnkový predaj kávy a pridruženého sortimentu?

o áno

o zatiaľ nie, ale uvažujem o tom

o nie, ani o tom neuvažujem

4.1 Vyhovuje Vám coffeeshop priamo na kaviarni?

•
Rozhodne Skôr Neutrálne Skôr Rozhodne
súhlasím súhlasím nesúhlasím nesúhlasím

4.2 Využívate možnosť zakúpenia kávy, čajov a horúcich čokolád na domácu prípravu?

• •
Rozhodne Skôr áno Neutrálne Skôr nie Rozhodne

áno nie

5) Napíšte nám nejaké pozitíva a negatíva kaviarne.
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6) Vyberte Vami preferovanú sociálnu sieť. Môžete označiť viac odpovedí.

o Facebook o zatiaľ žiadne, ale uvažujem

o tom
o Instagram

o nevyužívam sociálne siete

7) Aké je Vaše pohlavie?

o žena

o muž

8) Do akej vekovej kategórie patríte?

o do 24 rokov

o 25-40 rokov

o 41-60 rokov

o 61a viac rokov
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