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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.
Teoretickou část bakalářské práce autorka zahajuje definicí strategie a procesem
strategického řízení. Pak charakterizuje podstatu a cíle strategické analýzy. Zde se
zaměřuje na metody sloužící k posouzení obecného i oborového okolí stejně jako ke
zhodnocení vnitropodnikové situace. Následně jsou uvedeny různé strategie, které
mají vycházet z pozice podniku, identifikované na základě SWOT analýzy. Na to
navazuje analytická část, kde autorka nejprve stručně představuje vybraný podnik.
Pokračuje popisem organizační struktury a uvedením jeho mise, vize i stanoveného
cíle. Zejména však zkoumá externí i interní podnikatelské prostředí, z čehož
odvozuje silné a slabé stránky i možné příležitosti a hrozby. Autorčiny návrhy se
přitom týkají rozšíření výrobního sortimentu, využití dostupných možností propagace
a vytvoření zákaznického programu.
Oceňuji, že autorka v rámci analytické části aplikovala všechny přístupy, které
charakterizovala v rámci teoretických východisek, a to ve správném pořadí. Chválím
autorku i za realizaci dotazníkového šetření a statistické zpracování zjištěných dat.
Pouze měla v teoretické části zmínit postup určení p-hodnot, se kterými srovnávala
použitou hladinu významnosti. Podobně není zcela zřejmé, zda autorka vyčíslila
atributy SWOT analýzy a Porterova modelu na základě přesného algoritmu či
kvalifikovaným odhadem. Některé příležitosti, uváděné autorkou, jsou přitom spíše
doporučeními k odstranění slabých stránek. Drobným nedostatkem je i používání
přítomného času při popisu vládních protikoronavirových opatření, protože většina
z nich už v době odevzdání bakalářské práce neplatila.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1 . Proč je podle Vašeho názoru doporučováno v rámci SWOT analýzy přecházet

od příležitostí a hrozeb k silným a slabým stránkám podniku a proč většina
autorů včetně Vás nakonec volí opačný postup?

2. Jak moc je pravděpodobné, že díky balíčku produktů pro podnikatele získáte
nové zákazníky z řad zaměstnanců, které pro ně pracují?

3. Domníváte se, že má kavárna Caffeina nedostatek stálých zákazníků, nebo jí
doporučujete rozšiřovat zákaznický segment hlavně z důvodu maximálního
využití silných stránek a příležitostí?

4. Které zákazníky by kavárna Caffeina mohla nalákat pořádáním kurzů
zaměřených na domácí přípravu kávy či prodejem vstupních surovin a jak
účinné by tyto kroky byly v boji se substituty či konkurenčními podniky?
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